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Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám tématem dětství, jeho vývojem a proměnou ve

společnosti. Představuji zde disciplínu sociologie dětství, vymezuji oblast jejího zájmu,

pozadí vývoje a stěţejní autory. Chci dokázat, ţe dětství není pouze ţivotní etapa

jednotlivce. Věnuji se zde dětství jako sociální entitě; v tomto kontextu lze dětství

přirovnat k sociální konstrukci, jakou je gender nebo společenská třída. Vymezuji

moţné podoby dětství, mezi které patří například téma mizejícího dětství. Snaţím se

zdůraznit, ţe dětství nebylo ve společnosti obsaţeno vţdy ve stejné podobě.

V neposlední řadě se zde snaţím dekonstruovat mýtus nevinného dětství, který je

typický pro západní společnost. Kromě teoreticky orientované části bakalářské práce

obsahuje moje práce i empirickou část, v které analyzuji obrazy dětství tří generací ţen,

které proţívaly své dětství v různých obdobích 20. století v Československu. V analýze

se zejména věnuji obrazu dětství v kontextu společenských změn, dále v souvislosti

působení vzdělávacích institucí nebo o vztazích v dětském kolektivu. Snaţím se zde

zachytit obraz mizejícího dětství a mýtus dětské nevinnosti.

Abstract

My bachelor work is focused on the topic of childhood, namely its development

and change in society. I introduce here the discipline of sociology of childhood – range

of its interest, background of its progress and notable authors. I’d like to prove that

childhood isn‘t only a period of time in life. I research infancy as social entity, in this

context it is possible to compare childhood to social construct such as gender or social

class. I define possible forms of infancy including for example the topic of

disappearance of childhood. I try to emphasize that infancy wasn’t always included in

the same way in society. Last but not least I try to deconstruct the myth of innocent

childhood, which is typical for Western culture. Apart from the theoretically oriented

part the work also includes empiric section, which analyses infancy of three generations

of women, who lived their childhood in different periods of 20th century in

Czechoslovakia. In this analysis I concentrate on infancy in context of social changes

and in relation to effect of educational institutions or child collective on children. I aim

to describe disappearing infancy and the myth of child innocence.
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Předpokládaný název: Proměny postavení dítěte v historii a současnosti

Kontext tématu:

Děti jsou nedílnou součástí rodiny, existence dětí je nutná pro další existenci

kaţdé společnosti. Postavení dítěte ve společnosti se neustále proměňuje, ať uţ na poli

ekonomickém tak na poli společenském. V dřívějších dobách bylo dítě prostředkem

ekonomického zajištění rodičů ve stáří; to byla také jedna z motivací pro zaloţení

rodiny. Nebylo ničím neobvyklým, ţe děti jiţ od útlého věku pracovaly. V dnešní

společnosti je situace odlišná a dítě je chápáno spíše jako prostředek seberealizace, které

ale můţe přinášet finanční rizika. S tím je spojena i proměna rodiny z tradičního modelu

v model moderní, a také přístup institucí, které mají za úkol pečovat o dítě. Postavení

dítěte se v průběhu staletí proměnilo z „malého dospělého“ v individualizované dítě,

které je pro své blízké zdrojem citových jistot a individuálních identit [Nosál 2004: 8].

Dále je v kontextu tohoto tématu důleţité zmínit existenci nerovností v postavení dětí,

které jsou způsobovány hned několika faktory. Jedním z faktorů tvořícím nerovnosti je

gender; v některých společnostech existují obrovské rozdíly v tom, zda se dítě narodí

jako dívka či jako chlapec. Dalším faktorem ovlivňujícím postavení dítěte ve

společnosti je sociální a ekonomický status rodiny.

Téma postavení dítěte jsem si zvolila z toho důvodu, ţe si myslím, ţe současná

rodina se opět proměňuje a pro pochopení těchto proměn je dobré pochopit celý kontext

vývoje rodiny a zejména postavení dítěte v ní. Dle mého názoru se o dětech sice

neustále mluví, ale nejsem si jistá tím, zda se dětem samotným věnuje skutečná

pozornost.

Předpokládané metody zpracování:

Pro svou práci jsem se rozhodla zvolit teoretický přístup, při kterém budu

zkoumat historické, demografické a sociologické texty. Budu se snaţit přistupovat
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k práci pohledem historické sociologie. Také bych se chtěla pokusit o komparaci

některých dějinných úseků evropské společnosti. Pokud mi vystačí prostor, věnovala

bych část práce i výzkumu.

Cíle výzkumu:

Ráda bych komplexněji zmapovala vývoj postavení dítěte ve společnosti, jak se

změnila jejich úloha v rodině, jakým způsobem se proměnil vztah rodič a dítě, jak se

staví k dětem instituce společnosti. Také bych chtěla popsat hlavní rozdíly mezi

postavením dítěte v dnešní společnosti a postavením dítěte v minulosti. Pozornost bych

ráda věnovala i genderovým nerovnostem a dětské práci. Mým cílem by tedy měla být

ucelená práce o postavení dítěte ve společnosti.
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Úvod

Pro téma práce spojené s dětstvím jsem se rozhodla z několika pohnutek; tou

nejvýraznější pro mě byla má lektorská činnost, která je orientována na lidská práva ve

spojení s dětmi. V tu dobu jsem se začala více zajímat o postavení dětí v sociologii, a

zjistila jsem, ţe se do zájmu sociologie dostaly teprve nedávno; dříve se do

sociologického diskursu dostávaly spíše jako součást rodiny nebo v rámci tématu

socializace. Proto mi přišlo přínosné pokusit se o příspěvek do této oblasti. Hledala jsem

nosné téma, které není prozatím příliš zmapované a jako takové mě zaujalo téma

mizejícího a nevinného dětství. Rozhodla jsem se tedy, ţe těmto tématům budu věnovat

svou pozornost a doplním je kvalitativním výzkumem se třemi generacemi ţen, který

jsem do své práce také zařadila. Ve výzkumu se budu věnovat konstrukci obrazů dětství

respondentů, zejména pak chci zachytit prvky těchto dvou zmíněných jevů. V celé práci

se věnuji postavení dětí a dětství v západní společnosti, neboť postavení dítěte v jiných

koutech světa je mnohdy dosti odlišné [viz Cunningham 2005: 1].

Nyní stručně nastíním obsah jednotlivých kapitol. V kapitole první se budu

věnovat charakteristice sociologie dětství, jejímu vzniku, vymezím okruhy zájmu a

v neposlední řadě zde představím významné autory sociologie dětství, ze kterých jsem

čerpala v dalších kapitolách. V druhé kapitole se věnuji dětství jako sociálnímu jevu,

představím jej ze dvou perspektiv, a to perspektivy kulturně-sociální a biologicko-

psychologické. Seznámím čtenáře s jejich odlišnostmi a problémy, mimo to zde

předvedu podoby dětství v současné společnosti i v historii. V této kapitole se zabývám

i konceptem mizejícího dětství. Postavením dětství ve společnosti se zabývám

v kapitole třetí, představím v ní několik rolí, které můţe dítě ve společnosti zastávat,

zejména se zaměřím na jeho pozici v současné rodině. V kapitole čtvrté se pozastavím

nad zajímavým fenoménem dnešní západní společnosti, a to nad nevinným dětstvím.

Tato konstrukce dětství velmi výrazně ovlivnila vnímání dětí dospělými a také

postavení dětí samotných. Některými autory (Jenkins 1998), je tento koncept povaţován

za mýtus; budu se proto snaţit zde tento mýtus dekonstruovat. Mimo to, jak uţ jsem

zmínila výše, je dětská nevinnost jedním z témat mého výzkumu. Ve výzkumu se dále

budu věnovat: vlivu institucí na proţívání dětství, vztahu s vrstevníky a proţívání

volného času, který, jak se zdá, je stále více institucionalizovaný.
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 Cílem této práce by mělo být představení sociologie dětství jako disciplíny

sociologie, seznámení s postavením dítěte ve společnosti i v sociologii. Mimo to se zde

pokusím odpovědět na otázku, zda se vůbec dětství mění nebo je stálou entitou

nezávislou na čase a prostoru.

1. Sociologie dětství: úvod do problematiky

V této kapitole představím poměrně novou disciplínu sociologie, a to sociologii

dětství. V práci budu popisovat důleţité sociologické teorie věnované sociologii dětství.

Vývoj této disciplíny je spojen s proměnou postavení dětí ve společnosti, ale i

s proměnou společnosti samotné. Proto se zde budu snaţit vystihnout konkrétní

společenské změny, které přispěly ke zvýšenému zájmu o toto téma. Popíši zde hlavní

změny v pohledu na děti a dětství očima sociologie. Zejména se zde budu snaţit

vysvětlit, proč se v minulosti sociologie zabývala dětmi jen okrajově a z jakého důvodu


[…]


tuto otázku a představit závěry, ke kterým jsem došla na základě studia literatury a

analýzy rozhovorů. Zaměřila jsem se zejména na to, jak se změnila pozice dětí

v průběhu 20. století. Z mého výzkumu vyplývá, ţe se nezměnily ani tak děti samotné,

jako přístup k nim a společnost, ve které ţijí. A to zejména přístup institucí, v některých

případech i přístup rodičů. Děti se těmto vlivům musely přizpůsobit. Ovšem na druhé

straně nemám úplně pocit, ţe by se z mého výzkumu dal vypozorovat fenomén

mizejícího dětství, coţ samozřejmě můţe být způsobeno reprezentativností výzkumného

vzorku. Mizející dětství by se mělo projevit zvýšenou konzumací stejných médií a

zboţí, které konzumují dospělí. To souvisí zřejmě s tím, ţe se děti stále více ocitají

v centru pozornosti svých rodičů. Ti se jim věnují a ovlivňují způsob trávení volného

času nebo obsah konzumovaných médií a samozřejmě mnohé další. Spíše neţ o

mizejícím dětství je vhodné mluvit o změnách ve společnosti. Děti se například více

věnují škole a svým koníčkům, neţ pomoci v domácnosti, jak tomu bylo v minulosti.

Dle mého názoru tedy dětství jako takové nemizí. Co ale mizí, je prostor pro spontánní

dětství, které by bylo věnované kolektivním hrám venku a nebylo do takové míry

organizované.

Ve výzkumu jsem zaznamenala pozitivní proměnu přístupu vzdělávacích

institucí (zejména mateřských škol), které jak se zdá, začaly přistupovat k dětem jako

k opravdovým dětem, a ne pouze jako ke zmenšeným dospělým, které je potřeba přísně

vychovávat k poslušnosti. Toto vnímám jako významně pozitivní posun, jelikoţ některé

z mých respondentek byly tímto přístupem v mateřských školách velmi traumatizovány.

Je mým přáním, aby tento trend pokračoval i nadále, jelikoţ mateřské školy hrají velmi

významnou roli v ţivotě dětí. Za stěţejní téma práce jsem povaţovala nevinnost

dětství. Z mého výzkumu lze vyčíst, ţe dětská nevinnost je spíše mýtem neţ realitou.

Děti se ve vzájemné interakci s ostatními chovají na základě předsudků stejně jako

dospělí. Tedy nikoliv jako osoby bez vlastního názoru, které by přistupovali ke všem

stejně. To se projevilo zejména ve školním kolektivu. Dále se zde objevila skutečnost,

ţe dospělí mýtu dětské nevinnosti podléhají. K dětem přistupují jako ke křehkým

bytostem, které je potřeba chránit, a to mimo jiné organizováním a institucionalizací
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dětských ţivotů, zejména pak v oblasti volného času. Důvodů, proč je tento mýtus

zakořeněn ve společnosti, se nabízí několik zejména pak nostalgie jako perspektiva

k dětství. V analýze ţádná z mých respondentek nevzpomínala na dětství jako na

negativní období ţivota, ačkoliv jsou s ním mnohdy spojené i negativní záţitky, coţ je

dle mého názoru způsobeno selektivní pamětí a jiţ výše zmiňovanou nostalgií. Kromě

těchto závěrů jsem se zde pokusila představit proměnu ve významu pojmu dětství v

sociologii. Vnímání dětství se proměnilo ze součásti ţivotního cyklu člověka na sociální

konstrukt, který bychom mohli přirovnat například k genderu. Tento posun je

výsledkem zvýšeného zájmu sociologie o dětství, zejména pak ustanovení sociologie

dětství jako samostatné disciplíny. Sociologie dětství vznikala jako důsledek

společenských změn, které se odehrály v západní společnosti v posledních dvou

dekádách. Za jedno z východisek lze povaţovat proces individualizace.

Při psaní této práce a analýze výzkumu se mi otevírala další témata, která by

byla jistě vhodná k hlubšímu studiu. Vzhledem k rozsahu bakalářské práce, mi pro ně

však nezbyl prostor, ráda bych je tedy zpracovala v budoucnu.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Medailonky respondentek (text)
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Přílohy

Příloha č. 1: Medailonky respondentek (text)

Rodina A

Anežka

20 let, dětství proţila ve městě, je druhá nejstarší ze čtyř sourozenců.

Adéla

45 let, dětství proţila ve městě, je ze čtyř sourozenců, třetí nejmladší. Má čtyři děti.

Apolena

75 let, dětství proţila ve městě, je nejmladší ze čtyř sourozenců. Má čtyři děti.

Rodina B

Beáta

22 let, dětství proţila částečně ve městě a částečně na venkově. Má jednu nevlastní

starší sestru.

Berenika

43 let, dětství proţila na vesnici. Pochází ze dvou sourozenců, má jednu mladší sestru.

Jedno dítě.

Betyna

39 let, dětství proţila na vesnici. Pochází ze dvou sourozenců, má o čtyři roky starší

sestru. Má jedno dítě.

Brigita

66 let, dětství proţila na vesnici. Pochází ze tří sourozenců, je prostřední. Má dvě děti.

Rodina C

Celestýna

22 let, dětství proţila na malém městě. Pochází ze tří sourozenců, je nejmladší, má dvě

starší sestry.

Cecílie

53let, dětství proţila na vesnici. Pochází ze tří sourozenců, je nejmladší. Má tři děti.

42

Rodina D

Dorota

26 let, dětství proţila na malém městě. Pochází ze dvou sourozenců, je starší, má

jednoho mladšího bratra.

Diana

54 let, dětství proţila na vesnici. Je nejstarší ze tří sourozenců, má mladšího bratra a

sestru. Má dvě děti.

Dobromila

81 let, dětství proţila na vesnici. Je nejmladší ze tří sourozenců, má dvě starší sestry.

Má tři děti.