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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Kristýna Papoušková

Název práce: Postavení dítěte ve společnosti: mizející nebo nevinné dětství?

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Práce je velmi dobře strukturována a závěry se vztahují k řešeným problémům. Autorce se podařilo
vyložit a popsat proměny postavení dítěte ve společnosti, zpracovat relevantní literuturu a použité
zdroje využít k sociologické reflexi těchto proměn.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka vychází z dostatečného množství – i cizojazyčné – literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autorka se zdroji pracovala velmi odpovědně. Opírá se o kvalitní texty. Její výzkum je důležitý
z hlediska celkové koncepce textu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty, o něž autorka opírá své závěry, jsou netriviální a dobře formulované.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je zpracován velmi dobře. Z hlediska formálních náležitostí je text zpracován také
kvalitně.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Autorka odvedla velmi kvalitní práci. Osvojila si schopnost pracovat s koncepty – např. „mizející
dětství“, „nevinné děství“ – analyticky a prohloubila tím vypovídající potenciál svého textu.
V průběhu psaní své práce byla schopna své téma stále lépe a poučeněji rozvíjet. Výsledkem je
dobře uspořádaný text, který zprostředkovává netriviální pohled na proměny postavení dítěte ve
(zejména pak současné) společnosti.
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